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délku důkazů. V závěru práce dáme některá doporučení ohledně zavedení těchto
funkcí na středních a vysokých školách a uvedeme několik námětů k dalšímu
zkoumání.

Klíčová slova: exponenciála, logaritmus, definice, Eulerovo číslo

Title: Defining the exponential function and logarithm
Author: Bc. Tomáš Franc
Department: Department of Mathematics Education
Supervisor: RNDr. Tomáš Bárta, Ph.D.

Department of Mathematical Analysis
Supervisor’s e-mail address: barta@karlin.mff.cuni.cz

Abstract: In this diploma thesis we will introduce six definitions of the natural
exponential function and five definitions of the natural logarithmic function. We
will prove the definitions’ correctness, derive basic properties of both funcions
and show the equivalence of all definitions for each function. We will see how
these funcions are defined in some textbooks for universities and in textbooks
for grammar schools. We will discuss the benefits and drawbacks of all definiti-
ons and will use the criteria such as required theory and difficulty or length of
proofs. At the end of the thesis we will make some recommendations regarding
defining these functions at high schools and universities and we will give several
suggestions for an additional research.

Keywords: exponential, logarithm, definition, Euler’s number

4

Úvod

Exponenciála se v literatuře asi nejčastěji definuje pomocí funkcionální rovnice

f(x+ y) = f(x)f(y), x, y ∈ R (1)

a nějaké dodatečné podmínky (nutné kvůli jednoznačnosti zaváděné funkce),
nejčastěji to je podmínka v podobě limity

lim
x→0

f(x)− 1
x

= 1. (2)

Logaritmus se potom definuje jako funkce inverzní k exponenciále. Případně je
velmi častým způsobem zavést nejprve logaritmus pomocí integrálu∫ x

1

dt
t
, x ∈ (0,+∞) (3)

a pak exponenciálu definovat jako funkci inverzní k logaritmu. Když se následně
odvozují vlastnosti exponenciály, dojde se k jejímu vyjádření pomocí Taylorovy
řady

∞∑
k=0

xk

k!
, x ∈ R (4)

a rovněž se ukáže, že exponenciála vyhovuje diferenciální rovnici

y′ = y (5)

s počáteční podmínkou
y (0) = 1. (6)

V té chvíli následuje komentář, že exponenciálu lze ekvivalentně zavést právě
řadou (4) nebo pomocí diferenciální rovnice (5) s počáteční podmínkou (6), avšak
podrobnosti o takovém způsobu zavedení většinou chybí. V případě logaritmu je
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situace mírně odlišná, pokud se logaritmus zavede integrálem (3) či jako funkce
inverzní k exponenciále, pak žádný komentář o jiné, ekvivalentní definici většinou
nenásleduje.

Je zavedení exponenciály řadou (4) nebo pomocí diferenciální rovnice (5)
s počáteční podmínkou (6) náročnější nebo naopak snažší než zavedení pomocí
funkcionální rovnice (1) a podmínky (2)? Jsou všechny tyto definice skutečně
ekvivalentní? Proč se v literatuře používá jedna definice exponenciály častěji než
ostatní? A není možné definovat exponenciálu ještě nějakým dalším způsobem?
Jsou nějaké další definice pro logaritmus kromě výše zmíněných? Je lepší nejprve
zavést exponenciálu a logaritmus pak definovat jako funkci inverzní nebo naopak?
Na tyto otázky by měla odpovědět právě tato práce.

Před první kapitolou je Předmluva, ve které je uvedeno, čím vším se v této
práci budeme zabývat, co naopak zkoumat nebudeme, jaký způsob číslování
teorémů budeme používat apod.

V první kapitole se budeme zabývat exponenciálou, uvedeme její možné de-
finice, dokážeme korektnost všech definic, odvodíme vlastnosti exponenciály ze
všech definic a na konci první kapitoly ukážeme, že všechny definice exponenciály
jsou ekvivalentní.

V druhé kapitole bude středem pozornosti logaritmus a budeme postupovat
analogicky jako u exponenciály, uvedeme možné definice logaritmu, dokážeme
jejich korektnost, odvodíme vlastnosti logaritmu a ukážeme evkivalenci všech
definic logaritmu.

Ve třetí kapitole porovnáme výhody a nevýhody jednotlivých definic expo-
nenciály a logaritmu, kritérii budou náročnost teorie, obtížnost či délka důkazů,
zamyslíme se, které definice exponenciály a logaritmu jsou nejvhodnější k zave-
dení těchto funkcí na středních školách a které definice jsou nejvhodnější k za-
vedení na školách vysokých.

Na konci celé práce se nachází Dodatek, ve kterém uvádíme tvrzení a věty
matematické analýzy, které jsme v této práci potřebovali k některým odvozením.
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Předmluva

Název práce a Úvod obsahuje pojmy exponenciála a logaritmus. Co tím ovšem
máme na mysli? Exponenciálou budeme v celé práci stručně označovat přiro-
zenou exponenciální funkci, tj. exponenciální funkci o základu Eulerova čísla e
a logaritmem budeme označovat přirozenou logaritmickou funkci, tj. logaritmic-
kou funkci o základu e.

V celé práci se budeme zabývat zaváděním exponenciály a logaritmu pouze
v oboru reálných čísel, zavedení v oboru komplexních čísel zde dělat nebudeme.

Exponenciální a logaritmické funkce mají kromě čísla e samozřejmě i jiné
základy (libovolné kladné číslo různé od jedné), jejich zaváděním se v této práci
zabývat nebudeme. Ve 3. kapitole alespoň uvedeme několik poznámek ohledně
závádění všech exponenciálních a logaritmických funkcí.

V Úvodu jsme uvedli, že se při zavádění exponenciály pomocí funkcionální
rovnice (1) používá ještě dodatečná podmínka v podobě limity (2). My však
v této práci použijeme jinou podmínku, která je s podmínkou (2) ekvivalentní
(ekvivalenci obou podmínek ukážeme v 1. kapitole), a sice

f(x) ≥ x+ 1, x ∈ R.

Proč užijeme právě tuto podmínku zdůvodníme v Poznámce 2.16.
V této práci se budeme zabývat exponenciálou a logaritmem, avšak důraz bu-

deme klást především na exponenciálu. Je to tím, že pro logaritmus se celá řada
důkazů provede velmi podobně jako v případě analogických odvození u exponen-
ciály. Důraz na exponenciálu se projeví mj. např. tím, že v případě exponenciály
odvodíme její vlastnosti z každé definice zvlášť, u logaritmu odvodíme vlastnosti
pouze z jedné definice.

V práci budeme používat následující způsob číslování definic, vět, tvrzení,
lemmat a poznámek (dále budeme užívat souhrnný pojem teorém):
číslo podkapitoly.číslo teorému v podkapitole. Pokud se budeme na ně-
jaký teorém odkazovat v rámci jedné kapitoly, použijeme číslo ve výše uvedeném
formátu, pokud bychom se odkazovali na teorém v jiné kapitole, pak před číslo
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teorému ještě přidáme číslo kapitoly, tj. při odkazování např. na teorém číslo
2.1.5 se bude jednat o 5. teorém v 1. podkapitole 2. kapitoly a pokud se odká-
žeme na teorém 3.4, pak půjde o 4. teorém ve 3. podkapitole v téže kapitole,
kde jsme odkaz učinili. Teorémy v Dodatku budeme číslovat způsobem D.číslo
teorému v Dodatku a odkazovat se tím pádem budeme rovněž v tomto tvaru,
neboť v tomto případě nemůže dojít ke zmatení. Rovnice budeme číslovat ve
tvaru číslo kapitoly.číslo rovnice v kapitole a rovněž se na ně budeme
v tomto tvaru odkazovat1.

Některé důkazy, které v této práci provedeme, jsou v učebnicích velmi časté
(jedná se zejména o důkazy související s definicí exponenciály pomocí rovnice (1)
a podmínky (2)), takže by bylo možné se na ně odkázat. To ovšem neuděláme
a všechny důkazy zde provedeme, jednak aby čtenář měl všechny důkazy ihned
k dispozici, jednak abychom pak mohli porovnávat jednotlivé definice exponenci-
ály i z hlediska délky a náročnosti potřebných důkazů. Přebírané důkazy budeme
podle našich potřeb modifikovat. U některých důkazů uvedeme i zdroj, ze kterého
jsme čerpali. Důkazy, kde zdroj neuvedeme, lze nalézt hned v několika knihách
a nebo jsme je nikde nenalezli a provedli je (i když jsou pravděpodobně někde
provedeny).

K některým odvozením budeme potřebovat tvrzení z matematické analýzy,
která uvedeme v Dodatku. Většinou se jedná o tvrzení běžně probíraná, takže
student vysoké školy by je měl znát a mohlo by se zdát, že většina Dodatku je
zbytečná. Dodatek jsme k této práci zařadili proto, že se budeme snažit zpřístup-

[…]

Posloupnost funkcí {fn (x)} definovaných na intervalu I ⊂ R konverguje stejno-
měrně na tomto intervalu právě tehdy, když platí

(∀ε > 0) (∃n0 ∈ N) (∀m,n > n0) (∀x ∈ I) (|fm (x)− fn (x)| < ε) .

([14], strana 6)

Věta D.48 (o derivaci limitní funkce). Nechť {fn (x)} je posloupnost funkcí,
které mají na otevřeném intervalu I ⊂ R vlastní derivace. Nechť dále posloup-
nost {fn (x)} konverguje alespoň pro jedno x0 ∈ I a {f ′n (x)}∞n=1 konverguje stej-
noměrně na I. Potom pro všechna x ∈ I platí

d
dx

(
lim
n→∞

fn (x)
)

= lim
n→∞

(
d

dx
fn (x)

)
.

([14], strana 15)
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Věta D.49 (o spojitosti limitní funkce). Nechť {fn (x)} je posloupnost funkcí
spojitých na intervalu I ⊂ R. Nechť {fn (x)} konverguje stejnoměrně na intervalu
I k funkci f . Potom f je spojitá na intervalu I. ([24], strana 393)

Věta D.50 (Diniho). Nechť {fn} je monotónní posloupnost spojitých funkcí,
které na omezeném uzavřeném intervalu I ⊂ R konvergují ke spojité funkci f .
Pak {fn} konverguje stejnoměrně k f na I. ([24], strana 399)

Věty o mocninných řadách

Poznámka. V následujících větách bude pro proměnnou x vždy platit, že x ∈ R,
což budeme ve znění vět vynechávat.

Věta D.51. Součet mocninné řady je funkce, která je spojitá v intervalu kon-
vergence. ([24], strana 415)

Věta D.52 (o derivaci mocninné řady). Má-li řada
∞∑
n=0

anx
n poloměr konver-

gence R > 0 a označíme-li f její součet v intervalu (−R,R), pak pro všechna
x ∈ (−R,R) platí

f ′ (x) =
∞∑
n=1

nanx
n−1.

([24], strana 416)

Věty o diferenciálních rovnicích

Věta D.53. Nechť a ∈ R, b ∈ R∗. Nechť je v rovnici y′ = g (y) funkce g spojitá
na [a, b), kladná na (a, b), g (a) = 0 a g′+ (a) existuje a je vlastní. Nechť G je
primitivní funkce k 1/g na (a, b). Pak lim

y→a+
G (y) = −∞. ([6], strana 356)

Věta D.54. Nechť a ∈ R. Nechť je v rovnici y′ = g (y) funkce g spojitá a kladná
na intervalu (a,+∞) a G je primitivní funkce k 1/g na tomto intervalu.

(i) Pokud existuje vlastní limita lim
y→+∞

g (y)
y

, pak lim
y→+∞

G (y) = +∞.

(ii) Existuje-li α > 1 takové, že lim
y→+∞

g (y)
yα

> 0, pak lim
y→+∞

G (y) je vlastní.

([6], strana 357)
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Obecná mocnina

Všechny následující definice a věty byly převzaty z [9], ze stran 59 – 64, strany 85
a ze stran 105 – 114.

Definice D.55. Pro všechna n ∈ N a x > 0 definujeme x1 = x, xn+1 = x · xn,

x0 = 1 a x−n =
1
xn

. Takto definovanou funkci nazýváme n-tá mocnina (s celým

exponentem).

Definice D.56. Pro každé x > 0 a n ∈ N definujeme n
√
x jako takové kladné

číslo ω, pro které platí ωn = x. Funkci x 7→ n
√
x nazýváme n-tá odmocnina.

Věta D.57. Pro každé x > 0 a n ∈ N existuje právě jedno kladné číslo ω, pro
které platí ωn = x.

Věta D.58 (Vlastnosti n-té odmocniny). Nechť je x, y > 0, n ∈ N. Pak platí:

(i) n
√
xy = n

√
x n
√
y;

(ii) je-li x = y, je n
√
x = n
√
y a je-li x < y, je n

√
x < n
√
y;

(iii) lim
n→∞

n
√
x = 1.

Definice D.59. Pro každé x > 0 a z ∈ Q definujeme xz rovnicí

xz = q
√
xp,

kde p ∈ Z a q ∈ N jsou taková čísla, že z =
p

q
.

Věta D.60. Nechť x > 0, z ∈ Q, z =
p

q
, p ∈ Z, q ∈ N. Potom číslo xz = q

√
xp

závisí pouze na x (tj. nezávisí na vyjádření racionálního čísla z ve tvaru zlomku
p

q
) a pro z celé Definice D.59 souhlasí s Definicí D.55.

Definice D.61. Pro každé x > 0, z ∈ R definujeme

xz = lim
n→∞

xzn , zn ∈ Q, lim
n→∞

zn = z.

Takto definovanou funkci nazýváme obecná mocnina.

Věta D.62. Nechť x > 0, z ∈ R. Potom platí:
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(1) Pro každé z ∈ R existuje posloupnost racionálních čísel z1, z2, . . . konvergu-
jící k z, tj. lim

n→∞
zn = z.

(2) Je-li z1, z2, . . . libovolná posloupnost racionálních čísel, pro kterou platí
lim
n→∞

zn = z, potom existuje limita

lim
n→∞

xzn = β.

(3) Číslo β je kladné a závisí pouze na x (tj. nezávisí na volbě posloupnosti
racionálních čísel konvergující k z).

(4) Je-li z racionální, pak Definice D.61 souhlasí s Definicí D.59.

Věta D.63 (Vlastnosti obecné mocniny). Nechť je x, y, α, β ∈ R, x, y > 0. Pak
platí:

(i) xαxβ = xα+β;

(ii) x−α = 1
xα

;

(iii) (xα)β = xαβ;

(iv) xα > xβ pro α > β, x > 1;

(v) xα > 0.
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