Posudek vedoucího diplomové práce

Tomáš Franc: Zavedení exponenciály a logaritmu

Práce zkoumá různé přístupy k definování exponenciály a logaritmu, ukazuje ekvivalenci všech definic, odvození vlastností z každé z definic a porovnává jednotlivé přístupy z různých hledisek, převážně však z hlediska vhodnosti způsobu zavedení pro studenty středních a vysokých škol.

První kapitola se věnuje exponenciále a je rozdělena do tří částí. V první se dokazuje korektnost jednotlivých definic, ve druhé se odvozují vlastnosti exponenciály (splnění funkcionální rovnice, definiční obor, obor hodnot, monotonicita, konvexitata, spojitost, vzorec pro derivaci) a ve třetí ekvivalence všech definic (tato část obsahuje důkazy všech třiceti implikací mezi šesti definicemi). Druhá kapitola je věnována logaritmu a je členěna stejným způsobem. Třetí kapitola obsahuje porovnání jednotlivých definic.

Hlavní přínos práce vidím ve dvou oblastech. Zaprvé práce obsahuje kompletní soupis důkazů ekvivalence různých zavedení exponenciály a odvození jejích základních vlastností. Některé důkazy jsou dokonce provedeny více způsoby, což ukazuje další souvislosti. Práce tak může sloužit jednak zvědavým studentům (a to i středních škol, většina práce by měla být srozumitelná maturantům), ale také pedagogům, kteří ji mohou použít jako encyklopedii zavedení exponenciály. Druhým přínosem jsou autora doporučení ohledně způsobu zavádění exponenciály a logaritmu na středních a vysokých školách. Přestože autor dochází k očekávanému závěru, že nejlepší způsob zavedení je ten, který se v současnosti používá nejčastěji (funkce splňující funkcionální rovnici s dodatečnou podmínkou), je z práce vidět, že tento závěr je podložen důkladným výzkumem.

Domnívám se, že práce měla velký přínos také pro autora, který si při jejím psaní zopakoval hodně látky z matematické analýzy (od stejnoměrné konvergence přes Taylorův rozvoj po diferenciální rovnice) a naučil se spoustu nových věcí nejen o exponenciále a logaritmu. Při psaní textu také prozkoumal velké množství učebnic, ve kterých pátral po co nejlegantnějších důkazech a důkazech, které by ukazovaly nové souvislosti. Některé přímé důkazy, které nikde nenalezl, sám vymyslel (někdy s pomocí vedoucího).

Práci by se dalo vytknout, že některé důkazy a komentáře jsou psány možná až příliš podrobně. Tím práce jednak nabývá na délce a kromě toho se huře

čte s tématem obeznámenějším studentům a pedagogům. Nicméně pro maturanty může být podrobnost důkazů odpovídající, to nedokážu posoudit.

Celkově je práce velmi pěkně a přehledně napsána. Přestože je velice obsáhlá, neobsahuje téměř žádné překlepy. Autor k ní přistupoval velice pečlivě a věnoval jí obrovské množství času a energie. Zadání práce bylo beze zbytku splněno.

Navrhuji proto předložený text uznat jako diplomovou práci.

V Praze dne 30.8.2010,

RNDr. Tomáš Bárta, Ph.D.